ЈЗО “ ЗДРАВСТВЕН  ДОМ  НА  СКОПЈЕ” ( СКОПЈЕ
ИНСТИТУТОТ  ЗА  СРЦЕВИ  ЗАБОЛУВАЊА НА
МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ  И
ЗДРУ‘ЕНИЕТО ЗА СПОРТСКА  МЕДИЦИНА ПРИ МЛД
ОРГАНИЗИРААТ
СТРУЧНО(ЕДУКАТИВЕН СЕМИНАР
ЗА  МАТИЧНИ  ЛЕКАРИ  ОД  ПРИМАРНАТА  ЗДРАВСТВЕНА  ЗАШТИТА
ВО  РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА
“СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ НА ПРИМАРНА ПРЕВЕНЦИЈА НА
ХРОНИЧНИТЕ НЕЗАРАЗНИ   БОЛЕСТИ”
(ПРОГРАМИРАНА  ФИЗИЧКА  АКТИВНОСТ  И
ИНТЕРВЕНТНИ  ДИЕТЕТСКИ  МЕРКИ(
под покровителство на
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И

СЗО–КАНЦЕЛАРИЈАТА ЗА ВРСКИ  ВО  СКОПЈЕ
          Во рамките на јавноздравствената политика во Република Македонија за унапредување на здравјето на населението и примарна превенција на хроничните незаразни болести (ХНБ) што е во согласност со стратегијата на Светската здравствена организација( како дел од “Националната интегрирана програма за превенција и контрола на незаразните болести(СИНДИ”( се организира првиот стручно(едукативен семинар за матичните лекари од примарната здравствена заштита. 
          Исто така( на основа на проценките на Министерството за здравство на Република Македонија и Агенцијата за спорт и млади( како и предлозите на Катедрата по хигиена и специјализираната настава по спортска медицина на Медицинскиот факултет во Скопје се наметна потреба за насочен трансфер на систем на знаење од областа на рекреативната медицина и медицинската  диететика( фокусирани на програмираната физичка активност  и интервентните диететски мерки во превенција на ХНБ( што е восогласност и со Декларацијата на Светската здравствена организација и Меѓународната Федерација по Спортска  Медицина (WHO/FIMS( 1994).       
            Со  цел  да  се  допринесе  во  напредокот  на  здравјето на населението поради зголемен ризик од ХНБ( имајќи ги во предвид современите достигнувања и трендови во превенција и лекување на најчестите ризик(фактори одговорни за појава и развој на ХНБ ја утврдивме динамиката на стручната едукација на матичните лекари во примарната здравствена заштита (ПЗЗ) според реалните потреби во Република Македонија.     
          Стручната едукација ќе се одвива како дел од активностите( според протоколот за спроведување на “Националната интегрирана програма за превенција и контрола на незаразните болести(СИНДИ” со етапно организирање на стручно(едукативни семинари за примена на интервентните превентивни( нутртивни мерки и програмираната физичката активност на ниво на здравствените домови во Републиката.
           Во Iта етапа( семинарот ќе биде наменет првенствено за матичните лекари(специјалисти по медицина на трудот во ПЗЗ( вработени во здравствените домови( додека во IIта етапа ќе бидат вклучени матичните лекари по општа медицина( со можност за нивна стручна едукација од страна на претходно обучените едукатори(матичните лекари( специјалисти по медицина на трудот( на локално ниво.
        Целта на овие семинари е да се прошири мрежата на матични амбуланти со едуциран кадар за практична примена на интервентните превентивни  мерки  насочени кон најчестите ризик(фактори и ХНБ( како и да се воспостави единствена методологија на работа во доменот на примарната првентивна здравствена заштита во Републиката. 
        Во реализацијата на теоретскиот и практичниот дел на семинарот ќе земат учество специјалисти по спортска медицина( членови на Здружението при МЛД( како и еминентни стручњаци( професори на Медицинскиот факултет во Белград( СРЈугославија: проф.др. Владимир Јорга( шеф на катедрата по спортска медицина и проф.др. Марија Пецељ(Гец( директор на Советувалиштето за  диететика и шеф на катедрата по хигиена на исхрана кај здрави и болни лица.                                
Министерство за здравство 
На република Македонија

Арх.бр: 09–7687 од 18.09.2001г.

Скопје(                                                    Национален кординатор на СЗО СИНДИ                                                                                                                                                                                                                  
17.09.2001 год                                        (интегрирана програма за превенција и                                                                                                                              
                                                                       контрола на незаразни болести
                                                                            Прим. др. Вера Симовска
                                                                          спец. по хигиена на исхрана
                                                                              кај здрави и болни лица
                                                                          спец. по спортска медицина
СТРУЧНО(ЕДУКАТИВЕН СЕМИНАР
“СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ НА ПРИМАРНА ПРЕВЕНЦИЈА НА
ХРОНИЧНИТЕ НЕЗАРАЗНИ   БОЛЕСТИ”
П Р Е Л И М И Н А Р Н А      П Р О Г Р А М А
( ноември( 2001 година(
             ПРВ  ДЕН

            Теоретски дел:
1.    Хипокинезијата како фактор на здравствен ризик и улогата на спортско(медицински едуцираниот матичен лекар во примарна превенција на хроничните незаразни болести.
2.   Програмирање на физичката активност во превенција и контрола на хроничните незаразни болести. 
3. Методолошки постапки за утврдување на ризик(факторите и процена на вкупниот ризик.
4. Тестови за процена на степен на адаптација  на физичките  оптоварувања  во рекреативната медицина
5. Контраиндикации за бавење со физичка  активност како вид на рекреација (“зона на ризик”
      Пракитчен дел:
1. Критериуми за избор на интервентни програми на физичка активност 
2. Методи на дозирање на интензитет на оптоварувања.
          ВТОР  ДЕН

         Теоретски дел: 
1. Принципи на исхрана на лица вклучени во програмите на физичка активост со здравствена намена.
2. Диетотераписка програма за лица кои се  бават со програмирана физичка активност за регулација на телесната тежина.  
        Практичен  дел:
      Презентација на СЗО СИНДИ(диететски модели за рационална исхрана 
      Контакт  тел:  02/3225(402; ЈЗО”Здравствен дом на Скопје”.
      Прим. др Вера Симовска( Национален координатор за СЗО СИНДИ(  

      интегрирана програма  за превенција и контрола на ХНБ.
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